Or. *Płock, AD, perg. 127, zachowany we fragmencie (wąski pas prawej części karty pergaminowej).*

Kop. 1. *Płock, AD, perg. 136, widymat biskupa Jakuba z Kurdwanowa z daty: Płock, 6 lutego 1404.*

Kop. 2. *BCzart., Teki Naruszewicza, t. 10, nr 58, s. 227–237 — w odpisie widymatu biskupa Jakuba z Kurdwanowa z daty: Płock, 6 lutego 1404.*

Uw. *Podstawą wydania jest kopia nr 1. Rozbieżności między tekstem podstawy wydania i fragmentu oryginału zamieszczono w przypisach.*

In nomine Domini Amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter, quod pridem per illustrem principem dominum Iohannem seniore[m] ducem Mazouie, suo heredumque et successorum ac omnium et singulorum nobilium ducatus [et] dominiorum suorum, terrigenarum in diocesi Plocensi consistencium et reverendum in Christo^a patrem et dominum, dominum Iacobum episcopum Plocensem ex adverso, suo et ecclesie ac capituli suorum tociusque cleri ecclesie eiusdem, necnon civitatis et diocesis Plocen[sium] nominibus de et super omnibus et singulis causis, litibus, questionibus, controversiis et displicenciarum materiis, que inter ipsos dominos Iacobum episcopum, ecclesiam, capitulum atque clerum Plocenses ex una et Iohannem ducem et terrigenas de, pro et super decimis manipularibus et decimacionibus ex agris et post araturas rusticorum necnon oppressionibus ac occupacionibus hominum et bonorum ecclesiasticorum in dictis ducatu et dominiis consistencium nonnullarumque rerum, possessionum, nemorum, censuum summarum pecuniarum, expensarum, dampnorum et interesse eorum, diffidacionibusque et bannicionibus ac exaccionibus et stacionibus per ipsum dominum Iohannem ducem in eisdem bonis et contra dictum dominum episcopum factis ac processibus sentenciisque excommunicacionis per ipsum dominum episcopum sua ordinaria statutoru-

^{f-g} Zapewne pomyłka kopisty. Prawdopodobnie powinno być: me aliis occupato negociis, tak jak w formule zastosowanej przez notariusza Jana Budka z Czechla w dokumencie nr 3.

²¹ Adam z Będkowa, s. Mikołaja herbu Wilczekosy, notariusz publiczny (1400), magister (1405), kapelan Władysława Jagielly (1410), kanonik gnieźnieński (1404–1447), krakowski (1409–1451), oficjal i wikariusz generalny krakowski (1413), archiprezbiter kościoła Najświętszej Marii Panny w Krakowie (1413–1450), doktor praw uniwersytetu w Bolonii (1423), dziekan kielecki (1423), kanonik poznański (1426–1435), kanonik sandomierski (1427), profesor Uniwersytetu Krakowskiego. zm. 15 X 1451; zob. M. Czyżak, Kapituła katedralna w Gnieźnie w świetle metryki z lat 1408–1448, Poznań 2003, s. 310–312. Będkowo, miasto w woj. sieradzkim, w pow. brzezińskim; zob. AHP. Województwo sieradzkie i łączyskie.

^a W całym tekście słowo Christus i jego formy deklinacyjne oddawne są w postaci chrystagramu xp wraz z odpowiednimi końcówkami.

mque provincialium et alios quoscumque iudices et conservatores sibi deputatos apostolica auctoritate proinde quomodolibet emanatis et emissis et eorum, et cuiuslibet eorum, et aliorum occasione in iudiciis et extra vertebantur, seu verti et esse sperabantur ex altera partibus, in nos Albertum Dei gracia episcopum Poznaniensem¹ compromissarium et superarbitrum ac Daczbogium cantorem², Ulricum^b prepositum sancti Michaelis³, Nicolaum Gamaleon⁴ et Iohannem Rozani⁵ canonicos predictae ecclesie Plocensis, Iunossium iudicem Vyschegradiensem⁶ et Nicolaum Scusza^c subcamerarium Czechonouiensem⁷ arbitros, arbitratores et amicabile compositores per eosdem dominos Iohannem ducem et Iacobum episcopum nominibus, quibus supra ac de et super omnibus et singulis premissis et eorum quolibet communiter et concorditer ac in solidum nominatos et electos solempniter facto certisque penis appositis et approbatis, stipulationibus quoque pactis et renunciacionibus hincinde habitis et subsequitis vallato et roborato ac in formam publicam redacto et per nos superarbitrum et arbitros predictos assumpto compromisso, potestate quoque ac facultate plena, libera et omnimoda per ipsas partes nobis tam videlicet arbitris, arbitratoribus et amicabilibus compositoribus, quam superarbitro memoratis tradita et concessa simul autem per nos ipsum superarbitrum de et super predictis causis, litibus, questionibus, controversiis et displicenciis omnibusque et singulis aliis premissis necnon emergentibus, incidentibus et dependentibus ab eisdem ordine et sollempnitate iuris servatis aut obmissis summarie et de plano ac sine strepitu et figura iudicii, tam secundum formam compromissi huiusmodi, quam etiam aliter partibusque ipsis aut altera earum presentibus vel absentibus eisque aut altera ipsarum vocatis vel non vocatis, semel et pluries, aut etiam tocians, quociens videretur expedire audiendi, examinandi, terminandi, arbitrandi, laudandi, ordinandi, transigendi et alias quomodolibet faciendi vigore et iuxta continenciam et tenorem compromissi ac auctoritate potestatis huiusmodi. Nos Albertus superarbitrator necnon arbitri, arbitratores et amicabile compositores superius nominati rite super nonnullis processo ad pronunciacionem et sentenciam nostras arbitrarias super reliquis de et ex premissis secutis articulis et coram nobis propositis hincinde [et] productis memoratis dominis Iohanni duci et Iacobo episcopo presentibus certum et competentem locum ac terminum duximus statuend[os] et prefigend[os] ac statuimus et prefiximus in eisdem loco et termino vel infra ipsum terminum per nos de iurisperitorum consilio ferend[um] et promulgand[um] ac ferri et promulgari, audiend[um] et vidend[um] in quibusquidem loco et termino, ut prefertur, deputatis, memorati domini Iohannes dux ab una et Iacobus episcopus principales ab altera partibus nominibus, quibus supra coram nobis superarbitro et arbitris ac arbitratoribus supradictis comparentes nostras huiusmodi, per nos ferri et pronunciacionem et ordinationem arbitrarias supradictas instancius postularunt. Nos vero de veritate, cum de ea ex gestis et deductis coram nobis super huiusmodi et infrascriptis articulis liquido constare non poterat, plenius informari ac partibus predictis equitatis iusticiam Domino concedente ministrare volentes terminum huiusmodi ipsis partibus presentibus volentibus, consencientibus et approbantibus in et ad certam aliam diem prout hoc ex forma et potestate dicti compromissi potuimus ad predictas sentenciam et pronunciacionem nostras arbitrarias in ipso termino vel infra eum promulgand[as] prorogavimus ipsumque terminum eisdem partibus ad idem in loco huiusmodi prefiximus statuendo. Subsequenter autem adhuc pendente termino huiusmodi die et hora infrascriptis memoratis dominis Iohanne duce pro sua et Iacobo episcopo principalibus ex adverso pro sua partibus in loco predicto ipsis deputato coram nobis constitutis, nos Albertus superarbitrator necnon arbitri, arbitratores et amicabile compositores supradicti

^b Tak podstawa wydania. Or. w tym miejscu — Olricum.

^c Tak podstawa wydania. Or. w tym miejscu — Skuza.

¹ Wojciech Jastrzębiec, zob. nr 1, przyp. 9.

² Dadźbóg ze Szczawina, zob. nr 1, przyp. 3.

³ Ulryk z Kępy, zob. nr 1, przyp. 4.

⁴ Mikołaj, zwany Gamaleon z Białkowa, zob. nr 1, przyp. 5.

⁵ Jan Włodkowiec, zw. Różany, zob. nr 1, przyp. 6.

⁶ Junosza z Zaborowa, zob. nr 1, przyp. 7.

⁷ Mikołaj Skusza z Nieborzyc, zob. nr 1, przyp. 8.

parcium earundem intencionibus propositis ac responsionibus earum diligenter auditis, litteris quoque privilegiis, scripturis et munimentis coram nobis exhibitis et productis visis et inspectis riteque recensitis ac equa iusticie lance discussis matura quoque super eis deliberacione sepius repetita ad nostras sententiam et pronunciacionem arbitrarias super huiusmodi et infrascriptis articulis processimus proferend[is] ipsasque dictis partibus presentibus et petentibus inscriptis tulimus et promulgavimus ac ferimus et promulgamus, ut sequitur, in hunc modum. In Christi nomine amen. Nos Albertus Dei gracia episcopus Poznaniensis superarbiter, Daczbogius cantor, Ulricus prepositus sancti Michaelis, Nicolaus de Balkowo et Iohannes Wladimiri canonici ecclesie Plocensis, Iunossius iudex Vyschegradiensis et Nicolaus Scusza subcamerarius Czechonouiensis arbitri, arbitratores et amicabile compositores per et inter partes infrascriptas videlicet magnificum principem dominem Iohannem seniore ducem Mazowie et eius heredes et successores ac nobiles tocuis sui ducatus et dominiorum ex una et reverendum in Christo patrem dominum Iacobum episcopum et eius ecclesiam, capitulum atque clerum Plocenses ex altera partibus in solidum electi ac in instrumento compromissi publico desuper confecto nominati et expressi ex potestate nobis per dictas partes in eodem compromisso tradita et concessa et per nos in pronunciacione et sententia nostris arbitrariis in et de certis capitulis alias dictis partibus presentibus et petentibus facta et promulgata super infrascriptis et aliis tunc suspensis articulis expresse in diem hodiernam reservata et sub pena adiecta et vallata contentaque et approbata modo quoque et forma expressis in dicto compromisso solvenda, invocato Dei nomine arbitramur, pronunciamus, laudamus, sententiamus, dicimus, precipimus et ordinamus in hiis scriptis, ut sequitur, in hunc modum: In primis quidem pronunciacionem et sententias nostras predictas arbitrarias de et super vectura seu conducione decimarum in ducatu et dominiis dicti domini Iohannis ducis manipulariter ac modo in eisdem sententia et pronunciacione nostris descripto solvendarum factam et latam, ut prefertur, supplendo, declarando et specificando de more et consuetudine ac observancia terre et diocesis Cracouien[sium] super decimis huiusmodi deducendis per patentes et autenticas litteras testimoniales reverendi in Christo patris domini Petri episcopi⁸ et venerabilium virorum dominorum capituli Cracouiensis nobis ac prefatis domino Iohanni duci et nobiles, terrigenis suis super eo iuxta tenorem et exigenciam dicte pronunciacionis nostre transmissas et sigillis eorum sigillatas, sanas et integras ac omni suspicione carentes aliorumque proborum [hominorum] testimonio fidedigno ad plenum et sufficienter edocti et informati sententiamus, arbitramur, dicimus, pronunciamus et precipimus prout supra, quod omnes et singuli kmethones seu agricultores et rustici villarum, possessionum, oppidorum quarumcumque seu quorumcumque locatarum et locandarum seu locatorum et locandorum in ducatu et terris ac dominiis prefati domini Iohannis ducis consistencium ipsius domini ducis necnon nobilium et terrigenarum et quarumlibet aliarum secularium et ecclesiasticarum personarum comunitatumque capitulorum et collegiorum ac conventuum singuli eorum de agris suis excultis et excolendis propriis vecturis et curribus omnes et singulas decimas manipulares seu campestris grani cuiuslibet in campis seminati et quorumlibet fructum et segetum tam eas, quas collectores earundem decimarum infra terminos expressos decimaverint, quam illas, quas idem rustici seu kmethones, agricultores per huiusmodi terminos in dictis pronunciacione et ordinacione iuris deputatos et expressos et secundum formam et continenciam ac vigorem ipsarum pronunciacionis et precepti nostrorum desuper factorum levando et tollendo de campis sua frumenta dimiserint, deinceps futuris perpetuis temporibus prefato domino Iacobo et aliis successoribus suis, qui pro tempore fuerint episcopis Plocensibus necnon aliis prelati et canonicis ac clero et singulis personis ecclesiasticis, capitulis quoque conventibus, collegiis et universitatibus ecclesiarum, secularium et regularium in dictis ducatu et dominiis consistentibus ad orrea, que ipsi seu collectores eorum prefati in dictis villis, possessionibus, oppidis, in quibus memorati rustici seu agricultores degunt et morantur, duxerint eligenda et elegerint, ducant, conducant et conportent ac eciam conportare et con-

⁸ *Piotr z Radoliny, wsi k. Goliny w woj. kaliskim, w pow. konińskim, zwany Wyszem, h. Leszczyc, ur. ok. 1354, zm. 1414; biskup krakowski 1392–1412, przeniesiony z woli króla na biskupstwo poznańskie w 1412 r. Zob. S. Trawkowski, Piotr Wysz z Radolina, PSB, t. 26, Wrocław–Warszawa–Kraków–Gdańsk–Łódź 1981, s. 422–428; J. Nowacki, Dzieje archidiecezji poznańskiej, t. 2, Poznań 1958, s. 78–80.*

ducere debeant, teneantur et sint astricti omni negligencia, contradiccione et recusacione cessantibus, salvis tamen aliis, que circa condicionem earundem decimarum in secundo articulo dicte pronunciacionis et sentencie nostrarum, qui incipit: *Item, ut omnes decime* etc. volumus salva et conservata remanere. Adicientes insuper decernimus et sentenciamus, quod ipsi dominus episcopus et clerus decimas eorum predictas tam in campis, quam orreis libere vendere possint, cui placuerit. Ad quas tamen pro eo valore et precio, quo ipsas extraneus emerit, heres ville, in qua locate existunt, si habere voluerit, usque ad festum Assumpcionis Beate Marie Virginis inclusive sit propinquior emendas et obtinendas, quo elapso is, qui prior emerit, sive heres sive extraneus easdem obtinebit, quibus eciam emptoribus, si peccerint. Idem dominus episcopus et clerus seu factores eorum de dampno in dictis decimis ex grandine aut exercitu expeditionali usque ad dictum festum Assumpcionis non habendo nec percipiendo cavere et promittere tenebuntur. Item pronunciamus, laudamus, arbitramur etc., quod ab hodierna die inantea et temporibus perpetuis ubicumque in silvis, nemoribus, mericis, borris aut rubetis ville de nova radice fuerint locate et ad quas locandas dominus dux aut heres villarum huiusmodi libertatem a censu et laboribus incolis seu kmethonibus concesserit ad aliquot annorum spacium dominus episcopus Plocensis, qui fuerit pro tempore et capitulum seu clerus, cum petiti fuerint et rogati modo simili teneantur dare et concedere libertatem a solucione decime et eam dictis kmethonibus seu incolis suis litteris firmari [s] ac tener[e] tam diu, quousque dictus dominus dux aut heres villarum eandem tenuerit, censum non precipiendo nec labores ab eis kmethonibus expetendo. Item pronunciamus, arbitramur etc., quod ubi villa seu hereditas non fuerit ad plenum exculata et extirpata de agris extirpandis et excolendis incole seu kmethones ipsius hereditatis decimam tercii grani et cuiuslibet seminis solve non teneantur, quartam vero decimam in eisdem agris seminandorum dent et solvant; de agris vero antiquis mixtis inter novos extirpandos iugiter solve tenebuntur more solucionis aliarum decimarum. Item pronunciamus, decernimus et prout supra arbitramur, quod prefatus dominus Iacobus episcopus alieque persone ecclesiastice, necnon capitula, collegia et conventus ac universitates ecclesiarum supradictorum omnes et singulas causam et causas mere hereditarias limitacionumque seu graniciarum^d fiendarum per eos prefatis domino Iohanni duci aliisque quibuscumque nobilibus, terrigenis suis et personis secularibus coram quibuscumque iudicibus ecclesiasticis ordinariis, delegatis, subdelegatis, auditoribus, commissariis, tam in curia Romana, quam in partibus et signanter totis conservatoribus et eorum subdelegatis circa ecclesiam Culmensem vigore et auctoritate quorumcumque rescriptorum, litterarum et conservatoriorum apostolicorum coniunctim et separatim motas et suscitatas contra dictos dominum Iohannem ducem et personas coram eisdem et aliis iudicibus ecclesiasticis necnon hincinde expensas, fatigas, dampna et interesse earum et cuiuslibet earum pretextu factas et perceptas, que eciam et quas tollimus et relaxamus ac utrinque compensamus prosequi et petere. Idem, quod dominus Iacobus et alii successores sui, qui pro tempore fuerint episcopi Plocenses et persone ecclesiastice, necnon collegia, capitula, conventus et universitates ecclesiarum predictarum prefato domino Iohanni duci et heredibus ac successoribus, necnon nobilibus et terrigenis suis ac personis predictis secularibus causas seu acciones, lites et questiones nude hereditarias limitacionumque et graniciarum talismodi coram huiusmodi iudicibus et in foro ecclesiastico movere et intentare^e moverique et intentari per se vel alium seu alios facere de cetero perpetuo non debeant a motisque et intentatis ac prosecutione earum coram eisdem iudicibus dicti dominus Iacobus et persone recedant et quiescant ipsasque causas hereditarias graniciarum et limitacionum more et iuxta consuetudinem ac observanciam terre Mazouie in iudiciis et foro ac coram iudicibus secularibus seu terrestribus, quorum eedem cause et limitaciones requirant indaginem et examen prosequantur ac deinceps ipse dominus Iacobus et alii successores sui episcopi alieque persone et collegia ac capitula moveant, intentent et pertractent. Item super nemoribus ducalibus et ecclesie dividend[is] articulum in alia nostra pronunciacione positum et expressum in omnibus punctis, clausulis et sentenciis volumus esse tenendum et debere teneri per predictas partes. Verum cum nec ipsius domi-

^d Graniciarum używane stale, tak w kopii, jak i we fragmentach oryginału, zamiast: granicierum.

^e Podstawa wydania błędnie — intentari.

ni ducis neque eciam prefati domini episcopi culpa vel impedimento, sed potius discordia hominum iuratorum ipsa nemora alias demonstrantium huiusmodi nemora existunt ad finem indivisa, in termino iam dudum elapso in prefato articulo dicte nostre pronunciacionis prefixo arbitramur, laudamus etc., quatenus prefati quatuor viri in predicto articulo nominati, absente vero Arnolde preposito⁹, nunc in remotis agente honorabilis Derslaus cancellarius¹⁰ Vyschegradensis^f loco sui compareant personaliter in Poltowsko¹¹ quarto^g decimo die a die sancti Michaelis Archangeli proxime ventura computando ab inde ad dicta nemora progressur[i] et factur[i] iuxta contenta in articulo nostre primarie pronunciacionis supradicto. Item pronunciacionem et sentenciam de stacionibus et aliis articulis per nos habito consilio personarum sapientium et iurisperitorum infra hinc et nunc affuturum proxime festum Nativitatis Domini inclusive cum deliberati fuerimus faciendam, ferendam et pronunciamdam suspendimus ad terminum Nativitatis Domini antedictum, inhibentes et interdcentes dicto domino duci ne ad possessionem ecclesie infra ipsum descendat staciones huiusmodi faciendo, donec super eis per nos determinatum fuerit et conclusum infra dictum tempus, nisi forte per dictos dominum episcopum aut aliquem clericum fuerit invitatus. Item pronunciamus et arbitramur prout supra, quod dicte partes omnia et singula per nos arbitrata, sentenciata et laudata, ut prefertur, inviolabiliter et sub pena in dicto compromisso adiecta et contenta modoque et forma descriptis solvenda debeant tenere, custodire et firmiter observare, potestatem nobis super hiis et aliis omnibus et singulis emergendi, incidendi, dependendi ab eisdem iterum et pluries arbitrandi, pronunciaci, declarandi, dicendi, condempnandi, addendi, minuendi expresse et prout melius possumus reservantes. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes nostras litteras seu presens instrumentum huiusmodi sentenciam et laudum ac pronunciacionem nostras arbitrarías in se continentes seu continens per Iohannem publicum notarium infrascriptum subscribi et publicari mandavimus, sigillorum nostrorum appensione communitas. Lecta, lata et pronunciaciata est hec nostra sentencia et pronunciacio ac ordinacio arbitrarie per nos Albertum episcopum Poznaniensem superarbitrum, assident[ibus] nobis et volent[ibus] predictis dominis Daczbogio cantore, Ulrico, Nicolao, Iohanne canonicis, Iunossio et Nicolao Scusza arbitris, arbitratoribus et amicabilibus compositoribus in stuba castri Wyschegrad^h predicti domini Iohannis ducis Mazouie Plocensis diocesis, sub anno Domini millesimo quadringentesimo primo, indiccione nona, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Bonifacy digna Dei providencia pape noni¹² anno duodecimo, die Martis XVI mensis Augusti, hora quasi sexta, presentibus magnifico principe domino Bolkone duce iuveni Mazouie¹³ ac honorabilibus ac discretis viris dominis Swantoslaouiⁱ custode¹⁴, Paszcone Grzimi-